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Ve své p rác i j s em se zabýva la po je t ím tě l e sně pos t i žených l i d í v pohádkách .

J aké j sou j im p ř i p i sované v l a s tnos t i a s chopnos t i , zda j sou spo lečnos t í

p ř i j ímán i č i ods t rkován i . Má hypo téza se zak láda la na p ředpok ladu , že s t e jné

v l a s tnos t i a s chopnos t i , k t e r é o pos t i žených l i dech č t eme v pohádkách , j im

p ř i p i su j e i v běžném ž ivo tě . Jako výzkumnou me todu j s em použ i l a do tazn ík ,

v k t e rém se mí hypo téza po tv rd i l a .

The bache lo r t hes i s focuses on body- image concep t o f hand icapped peop le a s

i t i s p re sen ted in f a i ry t a l e s . I obse rved wha t cha rac t e r i s t i c f ea tu res an d

ab i l i t i e s a r e a t t r ibu ted to them; whe ther t hey a re accep ted o r marg ina l i zed by

the soc i e ty . I hypo thes i zed peop le wou ld a t t r ibu te the same fea tu res and

ab i l i t i e s to the hand icapped in f a i ry t a le s and common l i f e e i t he r . I u sed a

ques t ionna i r e a s a r esea rch me thod and the hypo thes i s was conf i rmed .

K l íčová s lova

pos t i žen í

pohádka

tě l e sné schéma

v las tnos t i

ob ř i

t r pas l í c i

h rbáč i

z r ak
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1 Úvod

J ako ma lým dě t em nám rod iče čas to če t l i pohádky . Buď nás ch tě l i u spa t

nebo zk rá t i t d louhou chv í l i p ř i ce s t ách v lakem č i au tobusem. Vzpomínám s i , ž e

i mů j s t a r š í neposedný b ra t r by l s chopen p ř i t akových to chv í l í ch pos loucha t a

an i nedu ta t . Také os t a tn í spo luces tu j í c í zau ja tě pos loucha l i .

J á j s em č t en í pohádek mi lova la a zá roveň mě i dě s i ly . Kdy ž j s em se v noc i

p robud i l a , by la j s em p řesvědčena o tom, že pod mou pos t e l í se s chovává če r t č i

z lomy s lný t rpas l ík . N ikdo mi to nemoh l vy mluv i t . A to to p řesvědčen í mě d r že lo

i p řes den . Pokud j s em v idě l a č l ověka , k t e rý mi p ř ipomína l mou p ředs tavu

z l ého obra č i z lou h rba tou ča rodě jn i c i , nemě l u mě š an c i . U tek la j s em a

nech tě l a j sem se na něho an i pod íva t .

Dnes by ch se za t akovou reakc i s tydě l a . A le udrž íme s i ods tup od t akových

p ř i rovnán í a l e spoň v dospě l o s t i ? Pokud j e č l ověk ně j ak nápadně od l i šný od

normy , má ně j aké pos t i žen í , de fek t , tě l e snou vadu č i de fo rmac i něk te ré čás t i

svého tě l a? Opravdu nás to to p ř i rovnán í k ně j aké pohádkové by tos t i an i

nenapadne? Nep ř ič í t áme ně j akou v la s tnos t , k t e rou mě l a pohádková pos t ava v

našem ob l íbeném p ř í běhu č lověku , s e s t e jným pos t i žen ím ve sku tečném ž ivo tě?

A nebo opačně , z čeho as i mohly vzn iknou t mode ly pohádkových by tos t í ?
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2 Teoretická část

2.1 Zpracování pohádkových textů

Zák ladem moj í p ráce j sou samoz ře jmě s amy pohádky . Vybra l a j s em s i

původn í a sy s temat i zované sb í rky l idových pohádek sbě r a t e lů T i l l eho 1 a ve

s lovenském p ros t řed í sb í rku pohádek J . Po l ívky 2. T i to au to ř i vy tvo ř i l i ve svých

d í l ech komple tn í s eznam pohádek dané loka l i ty i s j e j i ch ma lými k ra jovými

odchy lkami . V německé pohádce j s em použ i l a sb í rku pohádek Jacoba a

Wi lhe lma Gr immů 3.

Aby ch se v t ak ve lkém množs tv í pohádek o r i en tova la a naš l a p rávě t y ,

hod íc í s e k t éma tu , by lo po t řeba j e ně j ak roz t ř í d i t . P ř i t é to k l a s i f ikac i mi

čás t ečně pomohlo d í lo au to rů Aa rneho a Thomsona 4, pa t ř í c í k „F inské“

h i s to r i cko-geogra f i cké ško le . Ta se fo rmova la na p ře lomu 19 . /20 . s to l e t í a

vypracova la soubor bada te l ských pos tupů a p rav ide l p ř i s tud i í ch pohádek , da l a

podně t ke ka t a log izac i a a r ch ivac i pohádek , po lož i l a zák lady mez iná rodn í

fo lk lo r i s t i cké o rgan izac i a pů sob i l a po ce l ém ná rodop i sném svě tě . Klas i f ikace

bohuže l neodpov ídá mému úče lu , a l e p řes to to j e ne jkva l i t ně j š í sy s tema t i cké

zp racován í pohádkových mo t ivů .

2.2 Pohádky, jejich původ a vliv na dětskou psychiku

2.2 .1 Geneze pohádkových mot ivů

Je za j ímavé s rovna t j ak e tno logové , fo lk lo r i s t i a h lub inn í p sy cho logové

vy svě t l u j í výsky t podobných nebo s t e jných pohádkových t émat u různých

ná rodů , ž i j í c í ch v úp lně j iných zeměp i sných š í řkách a výškách . J e o t ázka ,

j akým způ sobem se dos t ává pohádka z j edné národn í t r ad i ce do d ruhé .

„Pohádku favo r i zova l roman t i cký národop i s j ako poe t i cký ideá l , j ako

svědec tv í ná rodn ího dávnověku i j ako p ro j ev národn ího ducha . Sama povaha

pohádkové t r ad i ce : t a j e v da l eko vě t š í mí ře in t e rnac ioná ln í než j i né d ruhy

ús tn ího podán í ; podobné nebo i iden t i cké pohádky , j e j i ch námě t y , f abu le ,

1 Tille, V., Soupis českých pohádek. Sv. 1-3, Akademie věd a umění, Praha, 1929.
2 Polívka, J., Súpis slovenských rozprávok. Sv. 1-5, Matica Slovenská, Turčianský Svetý Martin, 1927.
3 Grimmové, J. a W., Pohádky. Odeon, Praha 1988.
4 Aarne, A., Thompson, S., Typy ĺudových rozprávok. Klasifikácia a bibliografia. Společnost
československých národopisců a Slovenská národopisná společnost´, Praha, 1960.
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pos tavy i poe t ika ž i j í v podán í roz l ičných ná rodů Ev ropy , ano i j i ných

kon t inen tů . “ 5

Jedno vy svě t l en í j evu spo lečných t éma t pohádek v j i ných národech se

nazývá po lygene t i ckým výk ladem. L idé s i ce ž i j í v j i ných ku l tu rách a

podnebných pásmech , a l e l id ský duch j e un ive rzá ln í a j edno tné p r inc ipy

básn ic tv í vy tvá ře j í půdu p ro vzn ik podobných t émat – t zv . „podobnos t bez

v l ivů“ . Mluv íme zde o vzn iku podobných p ř íběhů u au to rů z j i ných zemí , věků ,

„a l e ne j ako h ř íčka p rapouhé a nepochop i t e lné náhody , a l e j ako úč i nky

podobných p ř íč in . “ 6

An t ropo log ická ško la t eo r i i po lygeneze na pohádce a mý tu rozv inu la

ne jv í ce . Op í ra l a s e o s tud ium p r imi t ivn ích národů , t zv . dobová e tno log ie . „Bá je

a pohádky pod le n í vzn ika ly j ako původn í j ev a j ako p růmě t p r imi t ivn ích

náboženských r i t uá lů a an imis t i ckých , i n i c i ačn ích , vý ročn ích ku l tů , mag ie ,

uc t íván í mr tvých p ředků ; z n i chž če rpa l a pohádka zák ladn í p ředs t avy , s i t uace a

dě j ové osnovy . Ty to p r imi t ivn í náboženské ide j e a ku l ty vzn ika ly p rý u všech

ná rodů na n í zkém c i v i l i začn ím vývo jovém s t ád iu ; j de o e l emen tá rn í , v še l id ské

my š lenky spo lečné všem rasám a ná rodům.“ 7

K tomuto vy svě t l en í se p ř i k l án í t aké C .G . Jung a j eho t eo r i e a r che typů a

ko l ek t ivn ího nevědomí . Každý a rche typ j e pod le Junga ve své pods ta tě

nevědomým psy ch ickým fak to rem, a p ro to j e napros to nemožné p ře lož i t j eho


[…]


o tázka j e , za s i p ř i své vo lbě uvědomoval i , ž e bývá vě t š inou kombinována

s pos t i žen ím s luchu . To to opomenu t í by moh lo mí t spo j i to s t t aké s t ím, že

pokud se d íváme na němotu ze zkoumaného „pohádkového h led i ska“ , se

vě t š inou vy sky tu je j en samos ta tně . Čas to vys tupu je j ako t r e s t č i zkouška a

o s t a tn í pos t i žen í s e k n í nep ř id ružu j í .

My s l ím že nenás i lnou ces tou k vě t š í t o l e ranc i a uvědoměn í s i p rob lémů a

podmínek , vedouc ích k t řeba p rávě nežádouc ímu chován í , u pos t i žených l id í ,

by by la vě t š í med iá ln í o svě t a . Pokud by chom s l edova l i v í ce nap ř í k lad j en

k rá tkých dokumen tů o ž ivo tě a těžkos t ech pos t i žených l i d í , s t a l i by se

z anony mních oh rožen í a t r apnos t í sku tečn í l idé . Snaž íc í s e v r ámc i j e j i ch

omezen í zač l en i t do naš í spo lečnos t i , k t e rým j e občas po t řeba pomoc i a ne

zav í r a t oč i s absu rdn ím s t e reo typn ím vysvě t l en ím p ro naše svědomí .
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5 Shrnutí

V t eo re t i cké čás t i j sem se ne jd ř í ve zamě ř i l a na pohádku j ako t akovou . Je j í

původ a důvody spo lečných pohádkových t émat v různých kou tech svě t a , j ak

z poh ledu e tnog ra f i ckého , t ak h lub inné p sy cho log ie . Zmíněny j sou p ř íč i ny

p řeměny pohádky v dě t skou l i t e r a tu ru a v l iv pohádky a j e j í ch p řesahu j í c í ch

t éma t na dě t skou psych iku . Dá le j s em t éma uved la t eo re t i ckou čás t í , v n í ž j sou

cha rak te r i zována j edno t l ivá pos t i žen í t aké z h l ed i ska med ic ínského . Urč i tý

p ros to r j e věnován rozbo ru pově r souv i se j í c í ch s na rozen ím pos t i ženého d í tě t e

a možnos tem, j ak l ze mu l ze d l e l i dových t r ad ic p ředcháze t .

V t eo re t i cké čás t i j sou charak te r i zovány obecně p řev láda j í c í povahového

ry sy by tos t í vykazu j í c í ch u rč i t é pos t i žen í , j ak j sou zachyceny ve

s t ředoev ropských l i dových pohádkových t ex tech (české – T i l l e , s lovenské –

Po l ívka , německé – Gr immové) . Rozboru by ly pod robeny t aké samotné p ř í běhy ,

v n i chž pos t i žen í vy s tupu j í , a ro l e j im p ř ip i sované , j e j i ch očekáván í a

pos t aven í ve spo lečnos t i . Vybra la j s em j en ně j aké p ř í k l ady z pohádek o obrech ,

t rpas l í c í ch , šo t c í ch a muž íčc ích , pos t avách s fy z i ckým pos t i žen ím a se

z r akovými vadami .

P ro výzkum recepce těch to a rche typů v současné spo lečnos t i by lo použ i to

me tody do tazn íkové še t řen í . Úče lem p rak t i cké čás t i by lo po tv rzen í hypo tézy ,

že l i dem s u rč i tým hand icapem j sou v současnos t i nadá le podvědomě

p ř i suzovány v l a s tnos t i a s chopnos t i ana log ické j e j i ch pohádkovým

(a rche typá ln ím) p ředobrazům. V rámci r e l a t ivně ma lé zkoumané skup iny se

t en to p ředpok lad po tv rd i l . Ovšem s poznámkou , že l i dé j sou ocho tn i vě t š inový

s t e reo typn í poh led na hand icapované spo luobčany inovova t a p ř i způ sob i t

r ea l i tě na zák ladě o sobn í zkušenos t i .
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6 Summary

Po je t í tě l e sného schématu v pohádkách

The Body- image Concept in Fa iry ta le s

Jana Drocárová

The theo re t i ca l pa r t o f my work concerns key a spec t s o f f a i ry t a l e s – the

o r ig in o f va r ious f a i ry t a l e themes in d i f f e ren t pa r t s o f t he wor ld i s exp lo red

f rom bo th e thnograph ic and p sy choana ly t i c po in t o f v i ew. The work exp la ins

the t r ans i t i on causes o f f a i ry t a l es in to ch i ld ren l i t e ra tu re and the in f luence o f

f a i ry t a l e s on ch i ld ren’ s men ta l hea l th . Ano ther chap te r o f the theo re t i ca l pa r t

cha rac t e r i zes d i f f e ren t hand icaps f rom med ica l po in t o f v i ew. The f ina l pa r t

desc r ibes typ ica l f ea tu res o f hand icapped f a i ry t a l e charac te r s a s they a re

f r equen t ly r ep resen ted in mid -European fo lk f a i ry t a l e s (Czech – T i l l e , S lovak –

Po l ivka , German – the Gr imms) . I have chosen examples o f f a i ry t a l e s abou t

g i an t s , dwarves , t ro l l s , and peop le wi th phys i ca l o r v i sua l d i sab i l i t i e s .

The pu rpose o f t he empi r i ca l pa r t was to s tudy th e hypo thes i s t ha t

peop le wi th ce r t a in hand icaps a re s t i l l unconsc ious ly pe rce ived wi th the same

fea tu res and ab i l i t i e s a s t hey were in f a i ry t a l e s . The r e sea rch me thod was a

ques t ionna i r e su rvey and the p resumpt ion was conf i rmed wi th in a chosen

r e sea rch g roup . However , peop le seem to be wi l l i ng to change the i r s t e r eo types

conce rn ing hand icapped peop le in acco rdance wi th the i r pe r sona l expe r i ence .
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