## ***Posudek vedoucího na bakalářskou práci Jany Drocárové „Pojetí tělesného schématu v pohádkách“***

Téma práce je zajímavé, je zřejmé, že se postoje k nějak postiženým lidem prezentované v pohádkách udržují v laické veřejnosti ve formě předsudků a ovlivňují tak i jejich aktuální názory a chování. Důvodů této skutečnosti je samozřejmě víc, o jejich vysvětlení se autorka této práce pokouší. Práce má odpovídající rozsah, obsahuje teoretickou část i vlastní výzkum.

Teoretická část je rozdělena do 4 kapitol, autorka postupuje logicky od obecného pojetí pohádek a jejich vlivu na dětskou psychiku k charakteristice pohádkových postav trpících nějakým postižením a jejich chápání z pohledu laické veřejnosti. Správně si zvolila pohádkové bytosti, které jsou odlišné tělesně či trpí zrakovou vadou, to znamená, že jsou na první pohled nějak nápadné a tudíž nedochází k omylům z hlediska interpretace jejich odchylky. V prvních dvou kapitolách se pokouší analyzovat pohádku z různých hledisek, z psychologického pohledu je důležité zejména upozornění na Jungovu teorii archetypů, které se samozřejmě objevují ve své symbolické podobě právě v pohádkách. S pohádkami pracovali i mnozí Jungovi žáci, např. Marie-Louise von Franz. Pohádky pocházející z různých kultur mají podobné znaky a vystupují zde podobné postavy, tedy i bytosti s nestandardním tělovým schématem či zrakově postižené.

Pohádky byly a jsou prezentovány především dětem, kterým v této podobě předávají určité sdělení a ovlivňují tak jejich chápání určitého dění i charakteristiky postav a jejich očekávané chování. Pohádky v tomto směru děti samozřejmě ovlivňují a jak autorka připomíná, činí tak komplexním způsobem. Mohou ovlivnit i jejich postoje k různě postiženým lidem. V pohádkách se projevuje, a z nich naopak vyplývá, hodnocení takových lidí a s nimi spojené očekávání, které přesahuje hodnocení tělesných vlastností a asociuje fyzickou odlišnost s předpokladem rozvoje určitých psychických vlastností. Mnohé přístupy, ač zcela neoprávněné a neodůvodněné, přetrvávají na této úrovni v dané kultuře velmi dlouho, dokonce i v současnosti. Pro přehled uvádí autorka charakteristiky nejčastějších pohádkových postav, které jsou tělesně odlišné od ostatních (nebo jsou zrakově postižené) a ukazuje se, že většinou nebývají akceptovány a hodnoceny příliš pozitivně.
Str. 35 – Subkapitola 2.4.4 není uvedena v obsahu.

Vlastní výzkum. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry se stereotypy chápání různě postižených lidí v pohádkách a v postojích současných mladých lidí shodují a zda vlastnosti přičítané takto postiženým lidem budou podobné. Autorka použila ke získání potřebných informací dotazníkové metody a analýzy textů. Svoje hodnocení zúžila na české, slovenské a německé pohádky, o nichž lze předpokládat, že je většina oslovených bude ze svého dětství znát. Zkoumanou skupinu tvořilo 30 respondentů ve věku mladé dospělosti, vyrovnaných dle pohlaví. Použitá metodika i rozsah a skladba zkoumané skupiny je pro dané účely vhodná a dostačující. Získané výsledky jsou prezentovány ve formě přehledných grafů, které autorka stručně komentuje a interpretuje. Výsledky nejsou neočekávané, lidé přičítají různě postiženým lidem dost podobné vlastnosti. Jak je zřejmé, pohádky ovlivnily i jejich názory. Rozdíly v postojích k různým postižením se projevují spíše v představě reálné situace, pokud by se s nějakým postižením měl člověk sám vyrovnávat a nebo se o takového jedince starat. Jak je vidět, zde by se názory oslovených mladých mužů a žen lišily víc. V závěru autorka shrnuje výsledky své práce a hodnotí je s ohledem na stanovené hypotézy. Následuje shrnutí v českém a anglickém jazyce.

Předložená bakalářská práce splňuje formální i obsahové požadavky, které jsou na takovou práci kladeny a proto ji lze doporučit k obhajobě.

V Praze dne 2. května 2007

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
vedoucí práce